παιδεία . . . . . Ἄλλ' εἴ σε τὸ μῆκος τῆς ἐπιστολῆς ἀνιάσει ὑπερβαιούσης  
 μὲν τὸ μέτρον, τούτω δὲ κόρον ἐμποιοῦσης τῷ σφόδρα λακωνίζοντί σοι,  
 σαυτὸν αἰτιῶ μᾶλλον ἢ γε ἐμέ. οὐπω γὰρ ἤκε παρ' ἡμῖν τὰ ὠροσκοπεῖα,  
 ὥστε φανέντων ἡμῖν τουτωνὶ καὶ τὴν σύμμετρον ὥραν δηλούντων, τηνικαῦτα 10  
 δὴ μέτρια καὶ τὰ γράμματά σοι φανήσεται.

<1410>.

*Lettere scritte da Guarino per altri*

**931.**

(Est. 94 f. 26<sup>v</sup>).

Guarinus sal. pl. d. Luchino Genuensi doctissimo iurisculto.

Gratulor tibi, vir eruditissime, quod in urbe orbis terrarum  
 Verg. *Aen.* I 282. regina inter « Romanos rerum dominos gentemque togatam » se-  
 natoriam geris dignitatem . . . Quod autem me ipsum memoria 5  
 perpetua serves, facis tu quidem pro tuis moribus et ingenio tuo,  
 ut vinci a me nolis, qui vitam consuetudinem convictum nostrum  
 ac familiaritatem variosque sermones ita memoriter teneo, ut  
 Cic. *p. Marc.* 30. « nulla unquam deletura sit oblivio » . . . Quas ob res, praeceptor  
 egregie . . . Aviae patri matrique, ut tuis obtemperarem mandatis, 10  
 te ipsum commendavi, quorum memoriam tuis pro meritis et do-  
 Cic. *Phil.* III 18. mesticam olim consuetudine « refricuisti » . . .

Ex Ferraria kalendas madias.

**932.**

(Ottob. 1153 f. 55<sup>v</sup> ; 1677 f. 55 ; Ferrar. 19 f. 59<sup>v</sup>).

<Fratrum servorum ordo ill.<sup>mo</sup> Mediolani duci s. p. d.>.

Solent homines nostri, excellentissime dux, qui praeclara

---

**932, 1** Pro fratrum servorum ordine ad ill. mediolani ducem ut canonizetur eius ope beatus Philippus obsecratio. Guarinus Veronensis edidit *codd.* La dò in estratto.

facta et illustres viros intelligunt et admirantur, tuas res gestas,  
 magnas quidem et omni praedicatione celebrandas, non modo  
 5 cum hisce modernis sed etiam cum antiquitate conferre, ubi exi-  
 mium illud et peculiare sane de te iudicium proferunt quod, cum  
 magnifici ac bellicosi ductores illi nostrates et externi ingentia  
 ediderint facinora, nullos ferme reperies qui non fusi quandoque  
 fugative sint et adversario de se victoriam praestiterint; te autem,  
 10 princeps illustrissime, in tanta proeliorum magnitudine ac va-  
 rietate ne semel quidem fusum fugatumve gloriari hostis <po-  
 tuit>. Nihil enim a te gerendum aut fortunae temeritati aut  
 Martis violentiae potius quam sapientiae commisisti, ne tibi obiec-  
 tari posset illud sapientissimi imperatoris « non putaram »; quin  
 15 Fabianum imitatus documentum « unus homo nobis cunctando  
 restituit rem », certam victoriam reportasti quae gloriosum tibi  
 triumphum et amplissimum pro meritis imperium peperit. Ut au-  
 tem intermissis bellis togam suscipere pro tua sapientia aggres-  
 sus es, facile omnes docuisti Minervam ipsam, ut gentiles dicerent,  
 20 non minus pacis quam belli praesidem deam tibi ducem tibi co-  
 mitem tibi sociam accedere; adeo vastatos belli calamitate agros,  
 fessos mortales, labefactatas civitates tua prudentia aequitate ani-  
 mi magnitudine renovaſti roborasti restituisti, leges iudicia ma-  
 gistratus revocaſti, artes redintegraſti ut te, quem antea maxi-  
 25 mum belligerandi ductorem noverant, nunc demum admirandum  
 pacis magistrum verumque patriae parentem experiantur; quo fit  
 ut prae felicitate gratulantes illud sibyllinum clamitent: « iam  
 7. Verg. *Ecl.* IV  
 redit et virgo, redeunt Saturnia regna, iam nova progenies caelo  
 demittitur alto ». Proinde « cedant arma togae » . . . . .  
 Cic. *de off.* 177.

30 Florentia magna, ut nosti, excelsae dux, atque magnifica ci-  
 vitas opibus fortuna sapientia gloria pollens Tusciae caput est;  
 ex hac anno iam centesimo nonagesimo natus est Philippus; si-  
 cuti flos illustris et candidum ac vere gentile germinatum est  
 liliū e generosa veterique Benitiorum prosapia. . . . . Hic deinde  
 35 Philippus divino suscitante Spiritu et beatissima vocante Virgine

---

5 hiscemodi annis *codd.* (vel hisce annis) | 9 fugatique 1677 | 11  
 ne] ac *codd.* (ne *corr. ex* ac 1677) | potuit *add. al. m. in* 1677 | 19  
 es 1677, sis *rell.* | 32 siculi *codd.*, *corr.* 1677 | 34 veterique] utique *codd.*  
 (*corr.* 1677) | Ben - 1677, om. *rell.*

nostrum ingressus ordinem integram singulari cum innocentia suam produxit aetatem. Pro quibus quidem meritis sicut per dei pietatem in coelis aevo fruitur sempiterno, ita, ut et in terris nomen eius celebretur et in Christi tabula splendescat, tuae magnificentiae auxilium invocat, manus invitat et liberalitatem efflagitat. Quis dubitet hunc beatum hominem divino in te beneficio hactenus in humanae ignorantiae tenebris ideo iacuisse, ut tua cura studio et opera illucescat et inter illustria Francisci ducis gesta Philippi sanctificatio numeretur colatur praedicetur? . . . . .

Vale; quarto nonas maias <1451?>.

45

### 933.

(Riccard. 924 f. 197; Corsin. 33 E 27 f. 49; Brera AD XIII 27 f. 92<sup>v</sup>; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 96; Treveri 1879 f. 35<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 165; Parig. 5834 f. 125<sup>v</sup>; Balliol 135 f. 119; Arundel 70 f. 111<sup>v</sup>; Novar. Capitol. 122 f. 168).

Guarinus Veronensis pro splendido equite d. Feltrino de Boiardis ad illustrissimum ducem Mediolani.

Princeps illustrissime et magnanime domine.

Hactenus omni studio et diligentia contendi ut ad tuam maiestatem, sicuti constitueram, venire liceret ut aliquid humanitatis erga meos affines illos infelices ex tua maiestate implorarem . . . . . Verum quod ipse non potui, haec ut spero vicaria impetrabit epistula. Nec peto, princeps humanissime, ut homines libertati penitus restituas; peto autem et supplex oro ut eos ex tanto carceris horrore ac tam miserando tenebrarum aspectu ad apertioris caeli auras et communia solis lumina resurgere patiaris . . . . . Non defendo nunc obiecta in eos crimina et versutas accusatorum calumnias . . . . .

Ad genua tua supplices et lugubres iacere crede cunctos Corigiae domus patres et viros insignes, Vicecomitum dignitati

---

37 perd - 1677 | 38 ut ita et *corr. in ita ut 1677, ita et ut *rell.* | 39 tabula] pert \*\* *corr. in gloria 1677* | 45 vale - maias *om. 1677.**

laudi et ornamento semper alligatos et fide sua, opera studio industriaque devotos, suis filiis ac nepotibus poenarum levamen ab tua clementia deprecantes. Frustra illos precari permittes? Hos ipsos adulescentes, qui maiorum suorum imitatione et hereditate  
 20 tui iuris sunt, novo beneficiorum genere animo corpore et facultatibus tuae maiestati perpetuo devinctos effice et <ede> divinae clementiae tuae ac humanitatis exemplum et memorabile omnibus saeculis testimonium; qua in re amplissimi patris tui sicuti regni successione sic et virtutis similitudine verum te ipsum he-  
 25 redem agnoscemus.

Ferrariae <1430-1447>.

### 934.

(Ambros. M 40 sup. f. 60<sup>v</sup>; O 66 sup. f. 39; Riccard. 407 f. 266<sup>v</sup>; 779 f. 186<sup>v</sup>; Parig. 5834 f. 52<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 216<sup>v</sup> e 245; Arundel 70 f. 139<sup>v</sup> e 153; 138 f. 163; Palat. 492 f. 169; Canon. lat. 360 f. 63; Ferrar. 16 NA 1 f. 37; Treveri 1879 f. 84; Bibl. degli studi di Olmütz cod. 159 f. 77<sup>v</sup>; cfr. Rosmini *Vittorino* 179; *Guarino* II 142; Andres *Cod. Capil.* 92; Verani in *Giorn. de' letter.* XX 287).

Guarini Veronensis deprecatio ad principem Mantuae pro profugo patris causa.

Inter acerbissimas calamitates meas luctuosamque fortunam, humanissime princeps, nisi tua singularis clementia spem mihi  
 5 salutis misericordiaeque pro consuetudine tua promitteret, vitam hanc credo cum nece permutassem. Quid enim ea mihi opus esset, in qua inopia exilio et quod super omnia miserrimum est benignissimi principis indignatione afflictus alienos agros urbesque  
 10 tuam generis nostri caritatem observantiam fidem officia erga maiestatem tuam et complectatur et teneat quantisque familiam nostram honoribus et beneficiis prosecutus sis, nihil est quod ex benignitate tua non consequi posse confidam... Neque vero ille

---

934, 1 Così l' *Ambros M 40*; Guarini Veronensis oratio pulchra incipit *Vindob.*; anonima in altri | 6 *vel crede mihi codd.* | 12 *vel persecutus codd.*

sum ego qui errata in te mea infitari velim. Peccavi, nocens sum, principem dominum benefactorem patrem miser offendi. 15 Illud autem affirmare constanter audebo, nullius me odio, nulla malignitate, nullo denique scelere cogitasse quicquam, dixisse, fecisse, sed magna in patrem pietate, egregia quadam in parentem indulgentia ac praecipuo in genitorem amore, qui me in lucem produxit, aluit educavit, ad hoc aetatis cura studioque 20 pervexit. Eius honorem salutemque tutari ac defendere dum conabar, ad asperiora nonnihil proferenda invitum me pietas ipsa et paternus amor tulit... Tibi sunt liberi et quidem suavissimi ac indolis optimaе sintque perpetuo incolumes precor, quos cum ad bonos mores ac liberales artes, tum vero ad patrias virtutes 25 condocefacis ac instituis.....

Mihi des veniam oro per eos qui tuae maiestati carissimi sunt nec patiare me, qui superiori tempore in mediocri bonorum abundatione inter non infimos Mantuae cives annumerabar, egenum mendicantem profugum, rebus omnibus spoliatum, longinquas 30 orbis terras peragrare. Te meae, te meorum preces amor fidelitas et memoria pristina moveat, te patriae caritas, a quibus suspirans gemens lacrimansque divellor.

<?>.

### 935.

(Cod. presso G. Antonelli in Ferrara, perduto? cfr. C. Cavattoni *Tre carmi latini composti a mezzo il sec. XV in lode di V. Pisano*, Verona 1861, 10).

Guarinus Veronensis Iacobo Lando librario politissimo.

Erano due distici.

---

26 *vel* commonefacis *codd.* | 32 caritates?

*Lettere perdute*

(Si trovavano in un codice Veronese, chiamato ora Bevilacqua, ora Musselliano, ora Sambonifacio, secondo le famiglie che lo possedettero. Cfr. per maggiori notizie A. Segarizzi in *N. Archivio Veneto* XX p. 80-81, 83, 107).

**936.**

Guarino a Lodovico di Sambonifacio.

Quanto splendore —. Loda Iacopo Cavalli.

<Ferrara>.

**937.**

Guarino allo stesso.

Cum multa in dies —

<Ferrara>.

**938.**

Guarino allo stesso.

Nonnulla commisi —

<Ferrara>.

**939.**

Guarino allo stesso.

Accepi litteras tuas —

Ex Ferraria 1442.

**940.**

Lod. Sambonifacio a Guarino.

Fac me commissum —

<Lendinara> 1442.

**941.**

Guarino a Lod. di Sambonifacio.

Tardiusculus videor —

<Ferrara>.

**942.**

Guarino allo stesso.

Totiens nova —

<Ferrara>.

**943.**

Guarino allo stesso.

Ascanius tuae magnificentiae —

<Ferrara>.

**944.**

Guarino allo stesso.

Ascanius tuae in se caritati —

<Ferrara>.

## 945.

Guarino allo stesso.

Hunc meum puerum mitto —

<Ferrara>.

## 946.

Guarino allo stesso.

Quod quaeris —

<Ferrara>.

*Lettere di dubbia autenticità*

Le seguenti sei lettere sono tratte dal cod. di S. Pietro di Salzburg b VI 31.

## 946 A.

f. 25. Guarinus Francisco sal. pl. d.

Recepi iterum a te litteras et una cum his epistulam doctis-  
 simi viri Angeli Flore<n>tini, ex qua cognovi illum et eloquen-  
 tissimum esse et mei amantissimum. Iocundissimum est mihi illum  
 5 tecum sentire de mea amicitia et tam ex animo de me scribere.  
 Hunc ego egregium virum non noveram antea, ita<que> nec  
 poteram diligere; nunc vero suo de me iudicio et affectione  
 <mihi> placeo et benivolentiae amorique quem prae se fert in  
 litteris suis, etsi non pari amicitia, at saltem qua dabitur re-  
 10 spondebo. Dignus est profecto et amari a me et coli talis vir  
 itaque de nomine meo meritus. Non deero mihi, Francisce, sed

---

946 A, 6 ergo *cod.* | 8 plano *cod.* | -ntia amoreque *cod.* | 9 re-  
 sponedo *cod.*

ut primum per negotia potero scribam ad eum agam<que> gratias pro hisce litteris tuis. Cupio enim colloqui secum per has <ferias>, licet hi calores me reddiderunt aridiusculum ad scribendum, adeo ut necesse sit me etiam verba expiscari cum loqui 15 volo: sed interim pluet et nos humectabimur.

### 946 B.

f. 12. Guarinus Veronensis Leonhardo Aretino sal. pl. d.

Ingens in te mee mentis affectio non fert ut longius permaneam quin te meis litteris adeam (manca il resto).

### 946 C.

f. 27<sup>v</sup>. Tantis incommodis, o Guarine prudentissime, hoc tempore afficio ut neque auxilium michi sit neque spes neque consilium. Tu si quid habes quo hanc meam egritudinem possis levare fac ad me scribas; quanquam vix quid potest esse quod a te possit michi in tantis malis offerri. Excessit enim vis huius 5 mali omnia humana remedia et eo loco res mee pervenerunt ut nullum ego exitum illis videam, nisi quem mors michi attulerit. Nam ita miser sum, ut iam non habeat fortuna ubi possit me ferire; ipsa quidem salus etiam si velit non possit me hiis malis eximere. Temptabis tamen, vir amicissime, si quid erit quo michi 10 possis opem aliquam afferre: semper enim ea prudentia ac sapientia fuisti, qua a te aliquod michi esset consilium quominus acerbe omnia perferrem. Narrarem hoc loco tibi quo in statu essem, nisi et dolor me prepediret et tu is esses qui fortunam meam satis nosces. Plura iam ad te pre lacrimis scribere non possem, 15 sed tu officio tuo ac pietate in me fungere. Vale michique compaciare.

---

14 ariusculum *cod.*

946 B, 3 adiam *cod.*

946 C, 16 mihi quoque *cod.*

## 946 D.

f. 28. &lt;Guarino a? &gt;

Mallet te posse aliquo meo auxilio quam consilio iuvare; quae facultas si mihi adesset, certe nulla res meam in te benivolentiam ac pietatem impedisset. Sed postquam id quod maxime in tua adversitate optabam a me non potest fieri, illud a<d> te consilium scribo quod ego saepe in meis rebus adversis usus fui. Cum enim aliquando in simili fortuna fuisset nec aut praeceptis hominum aut philosophorum aut consolatione amicorum dolorem meum levare possem, longe <ab> aspectu civitatis et earum rerum quibus privatus fueram discessi. Nam haec res solent cum aspiciuntur nimium exacerbare animum et revocare desiderium prioris fortunae. Coepi igitur vitam in solitudine agere. Videbam multa, quae natura produxisset, suis rebus contenta nec sibi invidere; cogitabam turpissimum esse hominem, qui rationis ac divinitatis esset particeps, non posse consilio naturae adquiescere; illud autem esse nephandum, non putare se posse inter homines praestare nisi his rebus ornati essemus, quae nec sua natura excellunt et quae etiam ad improbos uberius plerumque quam ad bonos veniunt. Confirmaram equidem animum meum his rationibus atque exemplis ut, qui nulla prius ratione perturbationibus meis remedium invenire poteram, ita omnibus curis levatus fui ut non tantum moerorem meum deponerem, sed etiam iudicarem aliquando me feliciorum quam prioribus opibus: tanquam aliquibus impedimentis ad bene vivendum exemptus essem. Si hoc volueris tecum attentius iudicare, non video cur non sis magna ex parte tot malis tuis ac molestiis magnum aliquod remedium allaturus. Sed tamen omnia pro tua sapientia aequo animo feras; stabis animo erecto et perferendo vinces fortunam quae te prius vicerit. Si hoc feceris, maiorem certe gloriam ex tua victoria quam ex omnibus rebus iacturam referes. Bene quidem te his remediis usurum spero tantoque facilius quanto magis ceteris hominibus virtute et sapientia praestare te scio.

946 D, 9 aspectum *cod.* | 10-11 hec *tresc od.* | 14 cogitabantur *pissimum cod.* | 20 - *cionis cod.* | 23 *faciliorem cod.* | 25 nos *sis cod.* | 30 de *hiis cod.*

## 946 E.

f. 27. <Pergamensis suo Guarino s. p. d.>.

Cum tuus Pergamensis, mi Guarine, te semper amaverim nunquam tamen magis optavi quam hoc tempore officiosus in re tua videri; itaque quidem ratio tuorum poscebat, nam nisi pedibus et manibus laborassem ut meliori loco res tua esset, 5 certe de tuis fortunis actum erat. Nunquam de te sollicitus esse destiti donec omnia tua in tuto collocavi. Conveni amicos spon- sionem pro te feci argentum numeravi causam tuam egi, ipsos denique adversarios tuos de omni sua spe deieci; multaque iam perturbata et confusa labore meo atque industria in sedem suam 10 ac locum restitui. Is autem exitus cause fuit ut omnes adversarii tui fracto animo et magna cum indignatione ex ipso iudicio et lite cederent. Sentenciam autem quam pro te iudices tulerunt per hunc tabellarium ad te mitto, a quo melius omnia disces que a me tuo in negotio gesta fuerunt. Hec tibi nota esse velim quo 15 meus in te animus melius perspectus est (esset?). Vale mi vir.

## 946 F.

f. 27<sup>v</sup>. Guarinus suo Pergamensi sal. pl. d.

Virorum amicissime: ut tuam ingenitam naturam bene decet, ita erga me facis. Sollicitudinem tuam ac studium quo in mea causa usus fuisti et laudo et a<m>miror sed longe magis ipse animus quo in me uteris delectavit me; nihil enim video quod 5 ad hanc tuam in me benivolentiam addi possit. Utinam possim quantas habeo tibi gratias aliquando re ipsa referre. Sed hoc tibi persuadeas velim memoriam in me tuorum beneficiorum futuram sempiternam. Quantum animo eniti potero, tantum et efficiam ut de nulla re saepius cogitem quam ut ea semper faciam quae te 10 velle atque expectare intelligam. Cetera fortunae aut imprudentiae assignabis, si quid erit in quo tuis immortalibus in me officiis quantum oporteret satisfacere non videar. Vale.

*Lettere falsamente attribuite a Guarino*

## 947.

(Vindobon. 3214 f. 51).

In lites Grechie, videlicet Atheniensium et Lacedemoniorum, opusculum Guarini Veronensis clarissimi oratoris.

Animadverti nonnunquam, o Angele, te admirari solere meam ut ita dixerim cunctacionem ac tarditatem quociens.

5 Non è di Guarino, ma del Bruni, che indirizzò l'opuscolo ad Angelo Acciaiuoli (cfr. Leon. Bruni Aretini *Epist.* rec. L. Mehus, I p. LVI).

## 948.

(Magliabech. VII 1095 f. 22).

Versus cuiusdam prestantissime damicelle ad Guarinum Veronensem.